
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Formazione

Contenuto Convenzione tra l’Azienda USL Toscana Centro e l’Università degli Studi di
Firenze  –  Dipartimento  di  Scienze  Politiche  e  Sociali  “Cesare  Alfieri”,
finalizzata allo svolgimento dell’attività di didattica, ricerca ed assistenza per
il Corso di Laurea in Servizio Sociale e per il Corso di Laurea magistrale in
Disegno  e  Gestione  degli  interventi  sociali.  Approvazione  e  atti
consequenziali.

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore del Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC GESTIONE RISORSE UMANE

Direttore della Struttura CLEMENTE MICHELE

Responsabile del
procedimento

VERMIGLI SAVERIO

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 4 Testo di convenzione standard

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 



IL DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la  delibera  n.  1720  del  24.11.2016 di  approvazione  dello  Statuto  aziendale  e  le  conseguenti
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n. 644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione
degli atti amministrativi;

Visti:
- il D.P.R. 11.07.1988 n. 382. art. 27, che prevede, tra l’altro, la possibilità per le Università di stipulare
convenzioni  con  enti  pubblici  e  privati,  al  fine  di  avvalersi  di  attrezzature  e  servizi  logistici  extra
universitari,  per  lo  svolgimento di  attività  didattiche  integrative di  quelle  universitarie,  finalizzate  al
completamento della formazione accademica ed universitaria;

-   il  Decreto Legislativo 502/92 art.  6,  comma 3,  che prevede la  stipula  di  appositi  accordi  tra  le
Università e le istituzioni pubbliche e private accreditate;

- Il Decreto legislativo 517/99 che disciplina i rapporti tra il SSN e l’Università; 

Richiamata:

- la  determina  n.  409  del  15.03.2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il  nuovo  schema  tipo  di
convenzione,  con  l’Università  degli  studi  di  Firenze  –  Dipartimento  di  Scienze  Politiche  e  Sociali
“Cesare Alfieri”, interessata all’espletamento dell’attività di docenza nella disciplina del corso di Laurea in
Servizio Sociale da parte del personale qualificato dell’Azienda USL Toscana Centro.

- la delibera di delega al direttore dell’area amministrazione del personale n. 61 del 18.01.2018.

Dato atto che  la convenzione di cui sopra, è stata sottoscritta in data 15.03.2019.

Rilevato come ad oggi è pervenuta da parte dell’Università degli studi di Firenze – Dipartimento di
Scienze Politiche e Sociali “Cesare Alfieri”,  nuova richiesta di stipula convenzione custodita agli atti, al
fine di regolamentare al meglio l'espletamento delle rispettive attività di docenza, oltre alla disciplina del
corso di Laurea in Servizio Sociale, anche alla disciplina del corso di laurea magistrale in Disegno e
Gestione degli interventi sociali, sempre afferente al Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali “Cesare
Alfieri”. Suddetta richiesta di stipula di un nuovo testo di convenzione, scaturisce dalla motivazione della
carenza di docenti incardinati nello stesso Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali “Cesare Alfieri”. 

Rilevato l’interesse  dell’Azienda  USL Toscana Centro,  a  collaborare  con l’Università  degli  studi  di
Firenze, al fine di acquisire e mettere a confronto metodiche ed esperienze diverse.

Considerato che le  modifiche/integrazioni del precedente testo di convenzione non hanno rilevanza
tale da richiedere un atto deliberativo.

Considerato che l’Azienda USL Toscana Centro contribuisce a rendere disponibile il proprio personale
qualificato, all’uopo individuato sulla base delle disponibilità ed esigenze, a svolgere attività di docenza
nella disciplina del Corso di Laurea in Servizio Sociale ed anche nella disciplina del Corso di laurea
magistrale  in  Disegno  e  Gestione  degli  interventi  sociali.  Suddetta  attività  verrà  espletata  a  titolo



oneroso a carico dell’Università e fuori dall’orario di lavoro previa autorizzazione dei responsabili delle
strutture organizzative. 

Acquisito il parere favorevole del Direttore dei Servizi Sociali, custodito in atti.

Preso atto che il convenzionamento con l’Università degli Studi di Firenze – Dipartimento di Scienze
Politiche e Sociali “Cesare Alfieri”, non comporta alcun onere di spesa a carico del bilancio dell’Azienda
USL Toscana Centro, salvo l’eventuale imposta di bollo, che sarà assolta in modalità virtuale, ai sensi
dell’art. 6 del D.M. Del 17.06.2014.

Ritenuto opportuno,  regolare  i  rapporti  con l'Università  degli  Studi  di  Firenze  -  Dipartimento  di
Scienze Politiche e Sociali “Cesare Alfieri” e procedere alla stipula di un nuovo testo di convenzione che
recepisce le richieste dell’Università , secondo lo schema allegato sub lettera “A” quale parte integrale
e sostanziale al presente atto.

Tenuto conto che l'Università  degli  Studi  di  Firenze -  Dipartimento  di  Scienze  Politiche  e Sociali
“Cesare  Alfieri”,  ha  accettato  formalmente  il  suddetto  schema  di  convenzione,  per  l’espletamento
dell’attività di didattica, ricerca ed assistenza nella disciplina del Corso di Laurea in Servizio Sociale e
nella disciplina del Corso di Laurea magistrale in Disegno e Gestione degli interventi sociali.

Considerato che è necessario provvedere con urgenza a rendere immediatamente eseguibile il presente
atto per consentire l’espletamento dell’attività di docenza nella disciplina del Corso di Laurea in Servizio
Sociale ed anche nella disciplina del Corso di Laurea magistrale in Disegno e Gestione degli interventi
sociali,  da  parte  del  personale  qualificato,  non  appena  saranno  concluse  le  procedure  di
convenzionamento.

Dato atto che il Direttore della SOC Gestione Risorse Umane nel proporre il presente atto attesta la
regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di
questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del  Responsabile  del  Procedimento,  Dott.
Saverio Vermigli, in servizio c/o la SOC Gestione Risorse Umane;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono di seguito integralmente riportate:

1. Di approvare  lo schema di convenzione tra l'Azienda USL Toscana Centro e l'Università degli Studi
di Firenze - Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali “Cesare Alfieri”, di cui all’allegato sub lettera
“A”, quale parte integrante e sostanziale al presente atto.

2. Di precisare che l'adozione del nuovo testo di convenzione di cui all'allegato “A” si è resa possibile
in virtù dell’accettazione incondizionata ed integrale da parte  dell'Università degli Studi di Firenze -
Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali “Cesare Alfieri”, del contenuto del testo di convenzione in
questione.

3. Di precisare che l’attività di didattica, ricerca ed assistenza, nella disciplina sia del Corso di Laurea in
Servizio Sociale, sia del Corso di Laurea magistrale in Disegno e Gestione degli interventi sociali, da
parte del personale dell’Azienda, verrà espletata al di fuori dell’orario di lavoro ed a titolo oneroso, il cui
costo è a totale carico dell’Università degli studi di Firenze. La liquidazione dei dipendenti dell’Azienda
avverrà a fronte del rimborso degli importi da parte dell’Università all’Azienda USL Toscana Centro. 

4. Di dare atto che l’adozione della presente determinazione non comporta alcun onere aggiuntivo di
spesa a carico del bilancio dell'Azienda USL Toscana Centro, eccezion fatta per eventuali spese di bollo
che saranno assolte in modalità virtuale, ai sensi dell’art. 6 del D.M. Del 17.06.2014.



5. Di partecipare, a cura del responsabile del procedimento, copia della presente determina, per tutti
gli adempimenti di rispettiva competenza, al rappresentante legale dell'Università degli Studi di Firenze
– Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali “Cesare Alfieri.

6. Di dichiarare per le motivazioni espresse in narrativa il presente atto immediatamente eseguibile in
quanto è necessario provvedere con urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art.  42 comma 4, della
L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.  

7. Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

8. Di pubblicare sull’albo on-line  ai  sensi  dell’art.  42 comma 2,  della  Legge Regionale  40/2005 e
ss.mm.ii.

       IL DIRETTORE
     SOC Gestione Risorse Umane

                                                                                            (Dott. Michele Clemente)


